
 

 

平成１２年１２月２８日 

記 者 発 表 資 料 

 

衛生研究所特定事業に係る落札者の決定について 

 

 衛生部では、次の事業を「民間資金等の活用による公共施設等の整備等の促進に関する

法律」(以下、ＰＦＩ法という。)に基づき、平成１２年６月２３日に特定事業として選定

し、１１月３０日に「総合評価一般競争入札方式」による入札を実施したところ、６事業

者(グループ)から入札書の提出があり、衛生研究所整備審査委員会による審査が終了し、

落札者を決定しましたのでお知らせします。 

 なお、ＰＦＩ法第８条に基づく審査経過等の公表は落札者との仮契約締結後(２月初旬

頃)に行う予定です。 

 

１ 事 業 名  神奈川県衛生研究所特定事業 

２ 事業場所  茅ヶ崎市下町屋１－５４７－１ 

３ 事業概要  本事業は、ＰＦＩ法に基づき、事業者が新たに研究棟を建設・

所有し、既存棟(Ａ棟)を改修し、かつ研究棟及びＡ棟を維持管理

し、並びに研究業務の一部を支援することを主たる事業の範囲と

する。 

         研究棟  鉄筋コンクリート造３階建 

         延床面積 8,220㎡（免震構造） 

４ 落 札 者  三菱商事グループ 

５ 予定価格  ２９，０２８，３００，０００円 

 （入札書比較価格 ２７，６４６，０００，０００円） 

６ 審査結果  別紙のとおり 

 

 

（問い合わせ先） 

 衛生部衛生総務室新衛生研究所整備担当 

 電話 045-210-5029 

 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ neweiken.26@pref.kanagawa.jp 

 

 



別　紙

　　　　　　　　　　　　神　奈　川　県　衛　生　研　究　所　特　定　事　業　落　札　者　決　定　書 （金額単位：千円）

サザンクロスグループ
　 伊藤忠商事ＰＦＩ
　 グループ

三菱商事グループ 三井物産・西松グループ 日揮グループ
 Ｍ･Ｏ･Ｔコンソーシアム
 グループ

 維持管理・研究支援業務
 の内容確認

　業務の提案内容が業務要求水準書の要求
　水準を満たしているか。

○ ○ ○ ○ ○ ○

 事業シミュレーション
 内容の確認

　入札価格が入札説明書の前提条件を正確
　に反映しているか。計算誤りがないか。

○ ○ ○ ○ ○ ○

 事業遂行能力の確認
　代表会社及び建設会社の資力・信用力・
　債務返済能力・代替信用補完措置

○ ○ ○ ○ ○ ○

　得　点 68.01 81.00 85.00 81.44 77.13 78.54
　順  位 6 3 1 2 5 4
　1位との点差 16.99 4.00 - 3.56 7.87 6.46
　　入札額(円) 27,430,712,000 23,032,710,000 21,947,870,760 22,905,883,000 24,188,294,178 23,752,940,000
　得　点 0.35 1.82 4.00 0.13 1.54 0.90
　順  位 5 2 1 6 3 4
　1位との点差 3.65 2.18 - 3.87 2.46 3.10
　　ＶＥ提案による削減金額(a-b) 1,518,138 7,907,537 17,388,479 548,779 6,685,067 3,910,641
　　　県積算額(a) 143,825,423 146,708,372 143,695,036 566,010 53,785,080 122,473,223
　　　ＶＥ提案の効果を含めた積算額(b) 142,307,285 138,800,835 126,306,557 17,231 47,100,013 118,562,582
　得　点 2.00 2.50 1.00 2.00 2.50 2.50
　順　位 4 1 6 4 1 1
　1位との点差 0.50 - 1.50 0.50 - - 
　　・運転資金の不足に対する対応策 ○ ○ ○ ○ ○

　　・修理費の確保に対する対応策 ○ ○ ○ ○ ○ ○

　　・入札条件以外の保険の付保 ○ ○ ○ ○ ○ ○

　　・維持管理等業務に対する
　　　バックアップ体制の確保

○ ○ ○ ○ ○

　　・破綻時の損害金に対する手当 ○ ○

　　・出資企業の事業継続に対する
　　　モチベーション維持

○

　　合計（○の数） 4 5 2 4 5 5
　得　点 3.00 2.00 0.00 2.00 0.00 1.00
　順　位 1 2 5 2 5 4
　1位との点差 - 1.00 3.00 1.00 3.00 2.00

　　利便性・機能性の向上が認められる
　　と評価したＶＥ提案の数 4 2 0 2 0 1

　得　点 3.00 2.40 2.40 3.00 2.40 3.00
　順　位 1 4 4 1 4 1
　1位との点差 - 0.60 0.60 - 0.60 - 
　　・ﾘｻｲｸﾙ、再資源化の向上 ○ ○ ○ ○ ○ ○

　　・廃棄物の発生抑制 ○ ○ ○ ○ ○ ○

　　・施設・材料の長寿命化 ○ ○ ○ ○ ○

　　・LCCO2の排出削減 ○ ○ ○ ○ ○ ○

　　・その他地球環境保護に関すること ○ ○ ○ ○

　　合計（○の数） 5 4 4 5 4 5
　得　点 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00
　順　位 1 1 1 1 1 1
　1位との点差 - - - - - - 
　　障害者雇用率(a/b) 4.17% 7.14% 6.45% 6.67% 5.71% 8.82% 
　　　障害者雇用人数(a) 1 2 2 2 2 3
　　　全雇用者数(b) 24 28 31 30 35 34
　得　点 78.36 91.72 94.40 90.57 85.57 87.94
　順　位 6 2 1 3 5 4
　1位との点差 16.04 2.68 - 3.83 8.83 6.46

－ － 落　　札 － － －

審　　査　　項　　目　

基
礎
審
査

定
　
　
　
量
　
　
　
的
　
　
　
審
　
　
　
査

入　札　結　果

 サービス対価
 の総額
 (配点85点)

 光熱水費の削減
 (配点4点)

 事業の安全性
 (配点3点)

 (@0.5*6=3点)

 ＶＥによる
 機能向上
 (配点3点)
 (@1.0*3=3点)

 地球環境保護
 に関する配慮
 (配点3点)

 (@0.6*5=3点)

 障害者雇用に
 関する配慮
 (配点2点)

   合　計
 (配点100点)



ＮＯ
ＮＯ

ＮＯ

ＮＯ

資格審査1-1

＜審査項目＞
①地方自治法等の条件の具備
②県の指名停止措置を受けていない者
③本事業の業務に関わっていない者
④神奈川県競争入札参加資格者名簿（物件の借入等）への登録
⑤その他の資格
建築一式工事の特定建設業の許可
経営事項審査の評点 点以上1,250
ｼﾘｰｽﾞの認証取得ISO9000

免震評定の実績

ＶＥ提案審査1-2

① 提案書の提出VE

② 提案の審査VE

設計図書の変更の採否について審査

入札2-1.
予定価格の範囲内であるか（入札時に開札し確認）
予定価格 ≧ 入札価格

失 格 否決された提案
は審査の対象外

失 格

基礎審査2-2.

( )維持管理・研究支援業務の1
業務内容の確認

維持管理業務、研究支援業
務の提案内容が要求水準を
満たしているか

( )事業シミュレーション内容2
の確認

・前提条件を満たしている
か（消費税の取扱い等）
・計算に誤りがないか

( )事業遂行能力の確認3

・資力
・信用力
・債務返済能力
・代替信用補完措置

２ 事業提案審査

失 格

定量的審査2-3.

評価項目・配点
ｻｰﾋﾞｽの対価に係る事項 衛生研究所維持管理等に係る事項 公共性に係る事項
①サービス対価の総額 ②光熱水費 ③事業の ④ による ⑤地球環境 ⑥障害者雇VE

の削減 安全性 機能向上 保護に関 用に関す
する配慮 る配慮

８５点 ４点 ３点 ３点 ３点 ２点
(O.5 /1 ) (O.6 /1 )点 項目 点 項目( )1 /1点 提案

衛生研究所維持管理等に係る事項( )2

②光熱水費の削減
計算与件を基に積算した県の光熱水費とＶＥ提案により削減された光熱水費とを比較し削
減額を求める。削減額の最も大きい提案を満点（ ％）とし、２位以下は、満点を ％と100 100
して削減額の比率で減点する。
光熱水費の算定の妥当性が確認できない場合は加点しない。得点は小数点以下第３位を四
捨五入する。

③事業の安全性
以下の６項目毎に評価し、条件を満たしていると判断した場合、加点する。
得点は、１項目毎に 点とする。但し、３点を上限とする0.50
○運転資金の不足に対する対応策の検討が十分になされているか
○修理費の確保に対する対応策がの検討が十分になされているか
○入札条件(普通火災保険)以外の保険を付保しているか
○維持管理・研究支援業務に対するﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ体制の確保がなされているか
○事業者の責による破綻時の損害金に対する手当てが十分にされているか
○ の出資企業の事業継続性に対するﾓﾁﾍﾞｰｼｮﾝ維持が図られているかSPC

④ＶＥによる機能向上
利便性、機能性の向上が認められると評価した場合に加点する。
得点は、認められた提案毎に１点とする。但し、上限は３点とする。

サービスの対価に係る事項( )1

①サービス対価の総額
１位を満点（ ％）とし、２位以下は、満点を ％としてサービス対価の総額の比率で100 100
減額する。得点は小数点以下第３位を四捨五入する。

※ 提案によるコスト削減については、サービス対価の総額のなかで、評価し、得点化するVE

公共性に係る事項( )3

⑤地球環境保護に関する配慮
以下の評価項目に対して配慮を行っていると評価した場合、加点する。
得点は、１項目毎に 点とする。0.60
○リサイクル・再資源化の向上
○廃棄物の発生抑制
○施設・材料の長寿命化
○ＬＣＣＯ の排出削減２

○その他地球環境保護に関すること

⑥障害者雇用に関する配慮
民間企業の法定雇用率 ％を基準とし、それを上回る場合は加点する。1.8
雇用率 ％以上を２点、 ％未満 ％以上を１点、 ％未満を０点とする。4.0 4.0 1.8 1.8
但し、２点を上限とする。最高得点者 ＝ 優 秀 提 案

神奈川県衛生研究所特定事業 落札者決定基準

参考資料


